
2020학년도

부귀중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

부귀중학교



부귀중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-10-07 예산액 475,455,000

2020학년도 부귀중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 405,977,000원"을 "세입·세출 각가 475,455,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부귀중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 475,455 405,977 69,478 17.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 39,512 86,139 18.1

학생복지/교육격차 해소 9,880 113,907 23.9

기본적 교육활동 3,591 46,217 9.7

선택적 교육활동 1,940 11,240 2.3

교육활동 지원 7,569 67,105 14.1

학교 일반운영 6,986 150,847 31.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 74,326 445,936 93.7

이전수입 기타이전수입 0 5,753 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 15,356 3.2

자체수입 행정활동수입 -4,848 1,302 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,108 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 452,689 378,363 74,326

1.지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

1.비법정이전수입 1,000 1,000 0

1.기초지방자치단체전입금 1,000 1,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,000 1,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 445,936 371,610 74,326

1.교육비특별회계전입금수입 445,936 371,610 74,326

1.교육비특별회계전입금 445,936 371,610 74,326

1.학교운영비전입금 170,991 170,991 0

2.목적사업비전입금 242,314 167,988 74,326
(성립전_2추)토요스포츠강사비 지원 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)시설방호원 인건비 : 7,190,000원

 * 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)정원외 계약제교원 인건비 : 

35,250,000원 * 1교 =
35,250,000

(성립전_2추)기간제교사 법정부담금 : 

3,303,000원 * 1교 =
3,303,000

(성립전_2추)코로나 19대비 방역물품 구입 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)코로나 19대비 방역물품 구입 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)순회교사 운영비 : 1,270,000원 *

 1교 =
1,270,000

(성립전_2추)순회교사 운영비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)ICT활용교육지원비 : 1,400,000원

 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)혁신교육 종단연구 설문 학급 운

영비 : 370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)인문학 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

어울림학교 교육여건개선 차량비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

2,664,000원 * 1교 =
2,664,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 419,000원 * 1

교 =
419,000

(성립전_2추)비대면학습지원 : 7,200,000원 * 

1교 =
7,200,000

기간제교사 맞춤형복지비 : 540,000원 * 1교 = 540,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 18,331 18,331 0

4.현장체험학습비지원금 9,200 9,200 0

5.교복구입지원금 5,100 5,100 0

3.기타이전수입 5,753 5,753 0

1.기타공공이전수입 5,753 5,753 0

1.기타공공지원금 5,753 5,753 0

1.기타공공지원금 5,753 5,753 0

2.자체수입 16,658 21,506 -4,848

1.학부모부담수입 15,356 15,356 0

1.수익자부담수입 15,356 15,356 0

1.급식비 15,356 15,356 0

1.급식비 12,432 12,432 0

2.우유급식비 2,924 2,924 0

2.행정활동수입 1,302 6,150 -4,848

1.사용료및수수료 0 5,000 -5,000

1.사용료및수수료 0 5,000 -5,000

1.사용료 0 5,000 -5,000 강당사용료 : -500,000dnjs*10개월= -5,000,000

2.자산수입 110 0 110

1.자산매각대 110 0 110

1.자산매각대 110 0 110 불용물품매각대 : 110,000원*1식= 110,000

3.기타행정활동수입 1,192 1,150 42

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 192 150 42

1.기타행정활동수입 192 150 42 수도광열비 : 42,000*1식= 42,000

3.기타수입 6,108 6,108 0

1.전년도이월금 6,108 6,108 0

1.순세계잉여금 6,108 6,108 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,108 6,108 0

1.순세계잉여금 6,108 6,108 0

세입합계 475,455 405,977 69,478
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 86,139 46,627 39,512

1.기타 교직원보수 83,547 44,035 39,512

1.교직원대체인건비 83,547 44,035 39,512

1.기간제교원인건비 82,128 43,035 39,093

1.기간제교원인건비 82,128 43,035 39,093
(성립전_2추)기간제교사인건비 : 

3,302,390원*1식=
3,303,000

(성립전_2추)기간제교사인건비 : 

35,249,790원*1식=
35,250,000

기간제교사 맞춤형복지비 : 540,000원*1회

=
540,000

2.무기계약직인건비 1,419 1,000 419

1.무기계약직원인건비 1,419 1,000 419
무기계약직원인건비(학교부담분) : 

419,000원=
419,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,592 2,592 0

1.교직원연수 1,620 1,620 0

1.직무연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.학생평가 관련 교사연수지원금 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 972 972 0

1.교직원문화행사 972 972 0

1.일반업무추진비 972 972 0

2.학생복지/교육격차 해소 113,907 104,027 9,880

1.급식 관리 37,286 37,286 0

1.학교급식운영 37,286 37,286 0

1.급식재료구입비 25,562 25,562 0

1.급식용식재료비 25,562 25,562 0

2.우유급식비 2,924 2,924 0

1.우유대금 2,924 2,924 0

3.급식운영비 8,300 8,300 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

4.급식기구확충비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 58,684 56,004 2,680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 54,684 52,004 2,680

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 33 553 -520

1.학생복지비 33 553 -520 건강검사 : -520,000= -520,000

3.보건실운영 200 500 -300

1.일반수용비 100 200 -100 가운구입 및 교육비 : -100,000= -100,000

2.학생복지비 100 300 -200 약품구입 : -50,000원*4회= -200,000

4.코로나19 대응 방역물품 구입 3,851 351 3,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)코로나19 방역소독비 : 

150,000원*4회=
600,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비 : 

150,000원*6회=
900,000

2.학생복지비 2,351 351 2,000
(성립전_2추)코로나19 방역물품 구입 : 

1,250,000원*1회=
1,250,000

(성립전_2추)코로나19 방역물품 구입 : 

750,000원*1회=
750,000

5.아토피안심학교운영(진안교육청지원금)25,000 25,000 0

1.일반수용비 11,795 11,795 0

2.교육운영비 12,245 12,245 0

3.학생지원금 0 0 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

6.아토피안심학교운영(진안군청지원금)25,000 25,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.급식용식재료비 24,612 0 24,612 친환경 급식용 식재료비 : 24,612,000= 24,612,000

3.교육운영비 25 25 0

4.학생지원금 363 24,975 -24,612 친환경 급식용 식재료비 : -24,612,000= -24,612,000

7.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학생복지비 140 140 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 4,000 4,000 0

1.먹는물관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.일반교실공기청정기운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 17,937 10,737 7,200

1.[국고]학생복지운영 17,937 10,737 7,200

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학생교과서구입 4,455 4,455 0

1.교육운영비 4,455 4,455 0

3.학생교복구입 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

4.통학택시 임차비 382 382 0

1.학생복지비 382 382 0

5.[국고]비대면학습지원 7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)비대면학습지원 : 150,000원

*48명*1회=
7,200,000

3.기본적 교육활동 46,217 42,626 3,591

1.교과 활동 18,703 19,156 -453

1.교과활동지원 7,824 6,756 1,068

1.교사용교과서(지도서)구입 394 1,196 -802

1.교육운영비 394 1,196 -802 교사용지도서구입 : -802,000= -802,000

2.기초학력지도 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 120 120 0

3.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 4,000 4,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.순회교사운영 1,870 0 1,870

1.여비 1,270 0 1,270
(성립전_2추)순회교사 여비(도덕) : 

20,000원*3회*18주=
1,080,000

(성립전_2추)순회교사 여비(체육) : 

10,000원*1회*19주=
190,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월*2명=
600,000

2.국어교과활동 25 200 -175

1.교과운영 25 200 -175

1.교육운영비 25 200 -175 교육용품 : -175,000= -175,000

3.사회교과활동 50 400 -350

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000= -200,000

2.도덕교과운영 50 200 -150

1.교육운영비 50 200 -150 교육용품 : -100,000= -100,000

현수막제작 : -50,000= -50,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 3,404 4,900 -1,496

1.교과운영 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 교육용품 : -300,000= -300,000

2.학습준비물지원 1,304 2,000 -696

1.학습준비물 1,304 2,000 -696 실험실습재료비 : -696,000= -696,000

3.기술가정교과운영 1,200 1,700 -500

1.교육운영비 320 500 -180 교육용품 : -180,000= -180,000

2.학습준비물 880 1,200 -320 실습재료비 : -320,000= -320,000

6.체육교과활동 4,100 3,600 500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.스포츠클럽활동비 2,000 1,500 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영물품 : 100,000원*5개= 500,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택교과활동 900 900 0

1.보건교과운영 900 900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 22,494 18,450 4,044

1.자율활동 5,600 5,900 -300

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 행사용품 : -300,000= -300,000

4.체육대회 700 700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

5.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 9,200 9,200 0

1.테마식현장체험학습 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

3.동아리활동 1,880 200 1,680

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.토요스포츠데이강사 인건비(목) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*14

주=
1,680,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 4,814 2,150 2,664

1.진로체험활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.진로교육 활성화 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 2,664 0 2,664

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사료 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,134 0 2,134
(성립전_2추)체험활동비 : 20,000원*20명

*2회=
800,000

(성립전_2추)재료비 : 227,000원*2회= 454,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 11,000원

*20명*4회=
880,000

3.일반업무추진비 130 0 130 (성립전_2추)협의회비 : 130,000원*1회= 130,000

3.자유학기(년) 활동 5,020 5,020 0

1.자유학기(년)제활동 5,020 5,020 0

1.진로탐색활동 4,200 4,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 2,848 2,848 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.진로탐색활동(목적) 820 820 0

1.교육운영비 780 780 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

4.선택적 교육활동 11,240 9,300 1,940

1.방과후학교 운영 5,440 4,000 1,440

1.방과후학교운영 5,440 4,000 1,440

1.특기적성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,133 1,000 133 운영용품 : 133,000= 133,000

2.비품구입비 2,867 3,000 -133 물품구입 : -133,000= -133,000

2.원어민 원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_2추)강사수당 : 20,000원*72시간= 1,440,000

2.독서활동 5,800 5,300 500

1.독서활동운영 5,800 5,300 500

1.도서구입 3,400 3,400 0

1.도서구입비 3,400 3,400 0

2.도서관운영 400 900 -500

1.운영수당 0 300 -300 저자와의만남 : -300,000= -300,000

2.교육운영비 400 600 -200 도서관운영용품 : -200,000= -200,000

3.도서관운영(맞춤형교육지원) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.도서구입비 700 700 0

4.저자에게 듣는 책 이야기 1,000 0 1,000

1.운영수당 350 0 350
(성립전_2추)강사료 및 원고료 : 350,000

원=
350,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)배너 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)문화상품권 : 5,000원*12매= 60,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명= 90,000

3.도서구입비 450 0 450 (성립전_2추)도서 구입 : 15,000원*30권= 450,000

5.교육활동 지원 67,105 59,536 7,569

1.교무업무 운영 2,740 2,740 0

1.교무학사운영 2,740 2,740 0

1.교무학사운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 810 810 0

2.교육활동홍보 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 958 958 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생안전교육 858 858 0

1.안전교육 858 858 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 58 58 0

3.연구학교 운영 46,370 40,000 6,370

1.연구학교운영 46,370 40,000 6,370

1.혁신학교운영 28,000 28,000 0

1.일반수용비 1,225 2,500 -1,275 교직원워크숍운영비 : -1,400,000= -1,400,000

교직원연수운영비 : 125,000= 125,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 2,840 200 2,640 교직원연수강사비 : 360,000= 360,000

맞춤형학습지원강사비 : 2,280,000= 2,280,000

3.교직원복지비 550 400 150 교직원동아리운영비 : 150,000 = 150,000

4.교육운영비 19,408 20,400 -992 교과프로그램운영비 : 2,500,000= 2,500,000

교수학습자료구입 : 2,808,000= 2,808,000

진로체험운영비 : -800,000= -800,000

인문학기행 운영비 : -2,500,000= -2,500,000

동아리발표회 : -3,000,000= -3,000,000

5.학생복지비 2,000 2,000 0

6.목적사업업무추진비 1,977 2,500 -523 교직원동아리협의회비 : -328,000= -328,000

꿈사다리학교 협의회비 : -195,000= -195,000

2.어울림학교운영 13,000 12,000 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
어울림학교 교육여건개선 차량비 : 

1,000,000=
1,000,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 10,900 10,900 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.혁신교육 종단연구 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370
(성립전_2추)설문학생 상품구입비 : 5,000

원*48명=
240,000

(성립전_2추)설문학생 간식비 : 130,000원

=
130,000

4.어울림학교 환경개선 사업비 5,000 0 5,000

1.시설비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)시설공사비 : 1,120,000원*1

회=
1,120,000

(성립전_2추)전기공사비 : 880,000원*1회= 880,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)비품구입비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

4.학습지원실 운영 6,485 5,085 1,400

1.정보화실운영 6,385 4,985 1,400

1.학교정보화지원 3,215 3,215 0

1.교육운영비 1,345 1,800 -455 정보화실운영물품 : -455,000= -455,000

2.비품구입비 1,780 1,100 680 컴퓨터구입 : 680,000= 680,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 90 315 -225 업무용소프트웨어 : -75,000= -75,000

교육용소프트웨어 : -150,000= -150,000

2.원격교육 운영 지원 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.SW/AI 교육 교구 구입비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)SW/AI 교육운영 지원 교구구

입비 : 140,000원*10개=
1,400,000

2.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.어학실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육여건 개선 10,552 10,753 -201

1.교육환경개선 10,552 10,753 -201

1.책·걸상구입 6,052 6,253 -201

1.비품구입비 6,052 6,253 -201 어학실 책상 구입 : -201,000= -201,000

2.교실환경개선 4,500 4,500 0

1.시설비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 150,847 143,861 6,986

1.학교기관 운영 100,276 97,686 2,590

1.부서기본운영 20,350 24,950 -4,600

1.교장실운영 5,942 6,542 -600

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,152 1,752 -600 관내외출장여비 : -600,000= -600,000

3.일반업무추진비 1,590 1,590 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,388 8,988 -1,600

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 1,640 3,240 -1,600 관내외출장여비 : -1,600,000= -1,600,000

4.일반업무추진비 918 918 0
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3.교무부운영 7,020 9,420 -2,400

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 3,320 5,720 -2,400 관내외출장여비 : -2,400,000= -2,400,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 79,926 72,736 7,190

1.구 학부모회직인건비 52,414 52,414 0

1.무기계약직원인건비 47,218 47,218 0

2.무기계약직원법정부담금 5,196 5,196 0

2.교육공무직원(청소원)인건비 6,991 6,991 0

1.무기계약직원인건비 6,175 6,175 0

2.무기계약직원법정부담금 816 816 0

3.교육공무직원(시설방호원)인건비 20,521 13,331 7,190

1.무기계약직원인건비 19,361 12,740 6,621
(성립전_2추)기본급(6시간) : 5,469,000원

*1식=
5,469,000

(성립전_2추)급식비 : 780,000원*1식= 780,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 72,000원*1식

=
72,000

(성립전_2추)휴일근무수당(150%) : 

300,000원*1식=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,160 591 569 (성립전_2추)건강보험료 : 294,000원*1식= 294,000

(성립전_2추)장기요양급여 : 40,000원*1식

=
40,000

(성립전_2추)고용보험 : 159,000원*1식= 159,000

(성립전_2추)산재보험 : 76,000원*1식= 76,000

2.시설 장비 유지 48,949 44,395 4,554

1.학교시설장비유지 48,949 44,395 4,554

1.공공요금및제세공과금 22,624 22,624 0

1.전기요금 14,986 14,986 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,438 6,438 0

2.연료비 547 547 0

1.연료비 547 547 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 4,013 4,013 0

1.일반수용비 4,013 4,013 0

4.시설일반관리 10,903 9,007 1,896

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 10,503 8,607 1,896 시설유지관리물품구입 : 2,020,000= 2,020,000

냉난방기종합세척 : -124,000= -124,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 158 300 -142

1.일반수용비 158 300 -142 화장실소모품구입 : -142,000= -142,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.수목관리비 7,800 5,000 2,800

1.일반수용비 7,800 5,000 2,800 전지 및 나무제거(하반기) : 2,800,000= 2,800,000

3.학교운영 협력 1,622 1,780 -158

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 982 1,140 -158

1.학부모회운영 682 840 -158

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 382 540 -158 학부모회협의회 : -158,000= -158,000

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 475,455 405,977 69,478
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